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NÁZEV

Extraktivní stripping voltametrie na pastové elektrodě z práškového skelného uhlíku pro

analýzu kravského mléka a smetany.

ANOTACE

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda obsažené lipofilní vitamíny mohou

posloužit jako biomarkery obsahu mléčného tuku v kravském mléce a smetaně. Pro tento účel

byla extraktivní stripping voltametrie (ExSV) na uhlíkové pastové elektrodě vybrána jako

vhodná elektrochemická metoda. Za vhodný biomarker byl vybrán all-trans-retinol, jenž byl

identifikován ve vybraných vzorcích mléka a smetany. Navrženou ExSV lze použít pouze při

hodnocení kvality mléka, kdy rozdíly hodnot proudových odezev pro jednotlivé obsahy

mléčného tuku (0,5 %, 1,5 % a 3,5 %) byly statisticky významné.

KLÍČOVÁ SLOVA

Extraktivní voltametrie, uhlíková pastová elektroda, lipofilní vitamíny, kravské mléko,

smetana.

TITTLE

Extractive stripping voltammetry at a glassy carbon paste electrode for analysis of cow's milk

and milk cream

ANNOTATION

The aim of this bachelor's thesis was to find out whether the lipophilic vitamins

contained can serve as biomarkers of milk fat content in samples of cow's milk and cream.

For this purpose, an extractive stripping voltammetry (ExSV) at a carbon paste electrode was

chosen as a suitable electrochemical method. All-trans-retinol, that was identified in selected

milk and cream samples, was selected as a suitable biomarker. The proposed ExSV can be used

only in the evaluation of milk quality, when the differences in the values of current responses

for individual milk fat contents (0.5%, 1.5% and 3.5%) were statistically significant.
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Úvod

Kravské mléko je nezbytná složka stravy lidské populace a výchozí surovina pro výrobu

potravin, označovaných jako mléčné produkty. U mléka se stanovují především výživové

hodnoty, tím je myšleno celkový obsah bílkovin, sacharidů a tuků. V této bakalářské práci je

popsán vývoj jednoduché elektroanalytické metody určené pro stanovení celkového množství

mléčného tuku, aniž by bylo nutné použít konvekční extrakci organickými rozpouštědly. Cílem

této práce bylo snížení množství reagencií a nákladů, které jsou spojeny hlavně s úpravou

vzorků mléka a smetany před vlastní analýzou. Vyloučením organických rozpouštědel se uleví

životnímu prostředí a je možné zařadit tuto vyvinutou metodu do tzv. „zelené chemie“.

Teoretická část se zaměřuje na fyzikální a chemické vlastnosti kravského mléka a na obsah

vitamínů a minerálů. Dále se zde popisují analytické metody pro stanovení a charakterizaci

mléčného tuku (obsah a zastoupení mastných kyselin), který se běžně kontroluje v

mlékárenském průmyslu a jeho obsah dán zákonnými normami.

V druhé části této bakalářské práce se popisují jednotlivé experimenty použité během

vývoje elektroanalytických metod, které spočívaly v extrakci mléčného tuku ze syrového mléka

do silikonového oleje použitého v pastové elektrodě ze skelného uhlíku. Důležité kroky vedoucí

k optimalizaci navržené elektroanalytické metody jsou detailněji popsány ve výsledcích a

diskusi.

V rámci experimentů byl zvolen all-trans-retinol za biologický marker obsahu mléčného

tuku. Proudové odezvy voltametrické oxidace all-trans-retinolu se porovnávaly s

deklarovaným obsahem mléčného tuku. Zde bylo zjištěno, že nelze rozeznat mléko s 3,5 %

tuku od vzorků smetany. Nicméně navržená voltametrická metoda představuje vhodný

analytický nástroj při hodnocení obsahu tuku ve vzorcích mléka. Průměrná doba analýzy

nepřekročila 15 minut. Z tohoto důvodu by mohla extraktivní voltametrie posloužit jako rychlá

screeningová metoda v hodnocení kvality kravského mléka.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Mléko

Mléko je jedním z mála potravin konzumovaných bez dalšího zpracování a často se nazývá

„dokonalým jídlem“. Je produkováno mléčnou žlázou samic savců, neboť obsahuje klíčové

živiny, jako jsou: sacharidy, bílkoviny, tuky, minerály a vitamíny [1,2]. Mléko také obsahuje

stopová množství dalších látek, jako jsou pigmenty, enzymy, fosfolipidy a plyny [3]. Obsah

sacharidů, bílkovin a tuků v mléce jednoho druhu je vyladěn tak, aby splňoval výživové

požadavky konkrétního zvířete [4]. Mléko je emulze s tukovými částicemi neboli globulemi

rozptýlenými ve vodném prostředí. Tukové kuličky se nespojují a vytvářejí samostatnou vrstvu,

jako je například olej, protože jsou chráněny vrstvou membrány, která udržuje tukové částice

oddělené od vodní fáze. Hlavní skupinu mléčných bílkovin představují kaseiny, které se

vyskytují jako malé částice nazývané micely [5]. Mléko pochází převážně od krav, dále také

ovcí, koz, oslů, koní, buvolů, velbloudů a dalších druhů. Působí také jako rezervoár

různorodého společenství mikroorganismů [6]. Zároveň hraje klíčovou roli ve výživě a

hydrataci, ale také má zásadní roli při vytváření základní střevní mikroflóry a aktivace

imunitního systému u všech novorozených savců [2].

1.1 Kravské mléko

Kravské mléko je nejvíce studovaným mlékem, jelikož se jedná o nejvíce produkované a

spotřebované mléko na světě [7]. Kravské a mateřské mléko obsahují podobné procento vody,

dále relativní množství sacharidů, bílkovin, tuků a vitamínů. Ve skladbě bílkovin a minerálech

se ale výrazně liší.

Bílkoviny v mléce lze rozdělit do dvou kategorií na kaseiny a syrovátkové bílkoviny.

Mateřské mléko je obsahuje v poměru 40:60, zatímco v kravském mléce je poměr kaseinu k

syrovátkovým proteinům 80:20. Vzhledem k tomu, že množství celkových bílkovin v kravském

mléce je více než dvojnásobné než u mateřského mléka, obsahuje kravské mléko podstatně více

kaseinu než mateřské mléko. Kasein může být obtížně stravitelný. Kojenecká mléka jsou

formulována tak, aby obsahovala více syrovátky než kaseinu (poměr syrovátky a kaseinu v

těchto mlékách je podobný jako u lidského mléka), a proto se předpokládá, že je pro kojence

snadněji stravitelné. Kasein byl spojován s řadou nemocí a alergií, včetně cukrovky 1. typu [8].
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1.1.1 Fyzikálně chemické vlastnosti

Fyzikální vlastnosti mléka, do nichž se řadí hustota, viskozita, bod mrazu, rovnováha

kyselin a optické vlastnosti, jsou popsány v následujících kapitolách. Tyto vlastnosti bývají

často monitorovány, neboť poskytují cenné informace o kvalitě mléka pro další jeho

technologické zpracování [9].

1.1.1.1 Viskozita

Viskozita je definována jako odpor kapaliny proti jejímu proudění. Závisí na

teplotě [10]. Nižší teploty zvyšují viskozitu díky zvýšenému objemu kaseinových micel pro

teploty vyšší než 65 °C v důsledku denaturace syrovátkových proteinů. Zvýšení nebo snížení

pH mléka rovněž způsobuje zvýšení objemové kapacity kaseinových micel. Chlazené syrové

mléko a smetana vykazují ne-newtonovské chování, při kterém viskozita závisí na smykové

rychlosti. Míchání může způsobit částečnou koalescenci tukových globulí (částečné stloukání),

což zvyšuje viskozitu. Tukové kuličky, které prošly studenou aglutinací, mohou být

dispergovány v důsledku míchání, která je způsobena snížením viskozity [9].

1.1.1.2 Bod mrazu

Deprese bodu mrazu (tuhnutí) je koligativní vlastnost, která je určena spíše molaritou

rozpuštěných látek než hmotnostním nebo objemovým procentem. V mlékárenském průmyslu

se bod tuhnutí mléka používá hlavně ke stanovení přidané vody, ale lze jej také použít ke

stanovení obsahu laktózy v mléce dále k odhadu obsahu sušené syrovátky v sušeném

odstředěném mléce a ke stanovení vodní aktivity sýrů. Bod tuhnutí mléka je obvykle v rozmezí

-0,512 až -0,550 °C s průměrem asi -0,522 °C [9].

1.1.1.3 Kyselost mléka

Kyselost se obvykle používá k odhadu čerstvosti mléka a ke sledování produkce

kyseliny mléčné během fermentace [11]. K měření kyselosti mléka se používá jak titrační


[…]


patrné z Obrázku 2. Optimální frekvence byla stanovena na 50 Hz, kvůli stále se zvyšujícímu

proudovému pozadí.
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Obrázek 2 SWV voltamogram naextrahovaného kravského mléka 3,5 % tuku při 400 min−1 po

10 min na GCPE obsahující 15 % (m/m) SO s následnou elektrochemickou detekcí v 0,1 moll−1

BRB pH 4,5 při Estep = 5 mV, Eampl = 25 mV, a f = 50 Hz (přerušovaná). SWV voltamogram

extrahovaného all-trans-retinolu při 400 min−1 po dobu 5 minut z jeho 500 µmoll−1 60 %

etanolického roztoku do GCPE obsahující vždy 20 % (m/m) SO s následná elektrochemickou

detekcí v 0,1 moll−1 BRB pH 4,5 při Estep = 1 mV, Eampl = 25 mV a f = 25 Hz (plná čára).

5.7 Kvalitativní analýza mléka extraktivní stripping voltametrií

Lipofilní vitamíny se převážně vyskytují v mléčném tuku z důvodu své nepolarity.

Cholekalciferol (vitamín D3) a fylochinon (vitamín K1) jsou přítomné v mléce jen v

minimálním množství (0,1 µg ve 100 ml) na rozdíl od α-tokoferolu (vitamín E) společně s

retinolem a s jeho provitamíny (karotenoidy), jejíchž obsah se pohybuje až okolo 100 µg na

100 ml mléka [52]. Veškeré analyzované vzorky mléka a smetany poskytovaly vždy pouze

jeden široký oxidační pík (0,689 do 1,022 V) při maximu 0,886 V za zvolených optimálních

podmínek.
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Na základě výše uvedených skutečností z literatury byl obdobně analyzován ExSV

standartní roztok all-trans-retinolu, jehož oxidaci docházelo při +0,852V. Rovněž bylo zjištěno

(viz. Obrázek 3), že all-trans-retinol též poskytuje obdobně široký pík jako vzorky mléka či

smetany (0,447 do 1,068 V). Zde je nutné uvést, že provitamíny vitamínu A mají podobné

elektrochemické chování, tudíž jejich oxidace nastává při stejných hodnotách potenciálu. Z

tohoto důvodu není pomocí ExSV možné rozlišit jednotlivé formy vitamínu A. Přesto celkový

obsah vitamínu A byl dále použit jako biologický marker obsahu tuku ve vzorcích mléka a

smetany.

Obrázek 3 Voltamogramy lipofilních vitamínů, součet lipofilních vitamínů (převážně

all-trans-retinol a β-karoten), které byly extrahovány z kravského mléka 3,5 % tuku na GCPE

obsahující 15 % (m/m) SO při otáčkách 300 min−1 po dobu 10 min. Po opláchnutí redestilovanou

vodou byla následně provedena voltametrická detekce v 0,1 moll−1 BRB při pH 4,5,

Estep = 5 mV, Eampl = 25 mV, a f = 10 (a), 20 (b), 30 (c), 40 (d), 50 (e), 60 (f) a 100 Hz (g).

5.8 Analýza vzorků mléka a smetany

Z prováděného experimetu bylo zjištěno, že vzorek smetany obsahující 40 % tuku nemohl

být analyzován z důvodu vysoké viskozity. Smetana přilnula na povrch GCPE, a tudíž nemohl
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být její povrch opláchnut redestilovanou vodou. Na Obrázku 4 je graf zobrazující závislost

anodického píku na množství mléčného tuku ve vzorcích mléka a smetany. V této bakalářské

práci nebyla použita žádná referenční analytická metoda pro obsah mléčného tuku. Graf

zobrazuje pouze hodnoty obsahu tuku garantované výrobcem.

S litováním je nutné konstatovat, že nelze rozeznat mléko o 3,5 % obsahu tuku od

vzorků smetany. Bohužel nebyla zjištěna lineární závislost mezi proudovým výtěžkem oxidace

forem vitamínu A a obsahem mléčného tuku. Z důvodu vysokého obsahu mléčného tuku ve

smetaně, poskytovaly vzorky mléka vyšší proudové odezvy, protože lipofilní vitamíny jsou

rovnovážně rozděleny během extrakce mezi mléčným tukem a mezi pastovací kapalinou, jejíž

objem je několikanásobně nižší než objem tuku ve vzorcích smetany.

Obrázek 4 Závislost odezvy proudu píku (anodická oxidace přítomných lipofilních vitamínů)

na obsahu tuku v mléce a smetaně.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda lze pomocí navržené ExSV na GCPE stanovit

a rozpoznat jednotlivé formy lipofilních vitamínů v mléce a smetaně, tak aby mohly sloužit

jako biologické markery obsahu tuku a též jako kritéria kvality těchto mléčných výrobků. Ze

získaných experimentálních dat vyplývá, že pomocí ExSV nebylo možné rozpoznat jednotlivé

formy vitamínů, které jsou obsaženy v mléčném tuku, protože metoda není dostatečně

selektivní pro malý počet anodických signálů a jejich velkou šířku.

Možnost použití ExSV pro semi-kvantitativní stanovení obsahu mléčného tuku byla

shledána za minimální, protože statisticky není možné rozpoznat mléko s 3,5 % obsahem

mléčného tuku od vzorků smetany mající 12 % a 30 % mléčného tuku. Z tohoto důvodu se

dospělo k závěru, že navržená extraktivní metoda nemůže být univerzálně použita jako

screeningová metoda obsahu mléčného tuku v mlékárenském průmyslu. Navrženou ExSV lze

použít pouze při hodnocení kvality mléka, kdy rozdíly hodnot proudových odezev pro

jednotlivé obsahy mléčného tuku (0,5 %, 1,5 % a 3,5 %) byly statistický významné.
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