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Posudek vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce je věnována základní klasifikaci látek obsažených v kravském mléce a

smetaně a standartním analytickým metodám, které jsou dány normou pro hodnocení kvality

této poživatiny. Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda je možné využít obsah nepolárních

elektroaktivních látek, jako biomarkerů obsahu mléčného tuku ve vzorcích mléka a smetany.

Autorka stručně popsala jak klasické, tak i instrumentální metody, jež se v praxi užívají

ke stanovení a hodnocení kvality mléčného tuku, kdy poslední kapitola byla speciálně

věnována inovativním elektroanalytickým přístupům. Právě tato část textu vyžadovala četné

zásahy, než získala uspokojivou podobu. Přitom občas vázla komunikace s vedoucím práce.

V neposlední řadě je nutno uvést, že součástí práce byly i některé experimenty, které

studentka provedla pod dohledem konzultanta, Ing. Milana Sýse, PhD., v průběhu jednoho

týdne, přičemž zde si již počínala svědomitě.

Na základě výše uvedeného mohu konstatovat, že bakalářská práce sl. Renaty Faltové

splňuje všechny základní kritéria na tento typ vysokoškolského dokumentu, a tak ji mohu

doporučit k obhajobě a ohodnotit stupněm / známkou
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V Pardubicích, 1. července 2021

prof. Ing. Ivan Švancara, Dr.